<sup>874</sup> Los *lapsi* propuestos por Aguilera subrayan la técnica a través de episodios basados en el error y en el sentido del humor, recursos retóricos que siempre refuerzan la memoria; pero, además, se apoyan en la teoría retórica de Jorge de Trebisonda, aprovechando el recurso de la *consuetudo* para consolidar la firmeza del recuerdo.

<sup>875</sup> El jengibre (*Zingiber officinale*) era un remedio común entre las fórmulas recetadas por los doctores de la época. Ya Galeno lo utilizaba como medicamento para tumores y parálisis, y Avicena lo recomendaba como afrodisíaco. El término latino *zinziber* o *zingiber* procede del griego ζγγίβερις.

<sup>876</sup> La inclusión del pronombre personal *nos* en la aclaración "*quas nos vocamus receptas*" no resulta fortuita, porque alude al gremio médico al que pertenece el autor.

<sup>877</sup> Coincidencia común en la tipografía renacentista; de hecho, en el libro de Aguilera, el número tres se escribe igual que la letra z.

Atque hi modi reminiscendi dictionum facile etiam aptari possunt ad reminiscendum etiam orationum. Facile enim, ut saltem de hoc ultimo exemplum ponamus, tituli *'de vi et vi armata'* reminiscemur per imaginem cuiusdam doctoris qui cum interpretaretur eum titulum, semel legebat *'de sex et sex armatis'*, quod existimaret  
5 *'vi et vi'* numeros esse. Et idem etiam dictum sit pro quarto numero quem statim subiiciemus.

Quinto [Quarto] igitur modo idem potest quod per praecedentes fieri per divisionem dictionum in suas partes, et syllabas ac literas. Hoc tamen tunc solum debet fieri, cum non reperitur aliqua imago quae satis posset admonere totius dictionis.  
10 Exempli gratia, huic vocabulo *'planipes'*, quod idem significat quod actor comaeidarum Togatarum, et quia non facile invenio imaginem aliquam quae /22v/ me admoneat, dividam ergo eam dictionem in partes, puta *'plani et pes'*, et sic eius potero reminisci per imaginem planae tabulae quam pede quis calcare videtur. Sed tamen  
15 ad evitandum huiusmodi laborem satis erit ponere imagines, pro prima et secunda syllaba in nominibus multarum syllabarum, ex earum enim memoria facile ad reliquorum recordationem movebimur.

---

1 aqae *scripsi*. 2 facile *corr.* 3-4 Doctoris *corr.* 8 hoc *corr.* 9 quum *corr.* 10 Planipes *corr.* Actor *corr.* 11 quae quae *corr.*

4-6 *Dig.*, 43.16.T. 1;1.1 13-16 *Rav.*, *Phoenix*, c. 5.

Y estas formas de recordar palabras, también pueden ser aptas para acordarse fácilmente de oraciones.<sup>879</sup> Pongamos al menos un ejemplo de esto último: fácilmente nos acordaremos del título “*de vi et vi armata*” a través de la imagen de aquel maestro que cuando explicaba el título, alguna vez leía “*de sex et sex armatis*”, puesto que pensaba que “*vi et vi*” eran números.<sup>880</sup> Y dígame lo mismo del número cuatro [de la cuarta forma], del que hablaremos a continuación.<sup>881</sup>